
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 6 della seduta del 12 gennaio 2023.                       
 
 
Oggetto: Disegno di legge: <<RATIFICA DELL’INTESA TRA LE REGIONI E LE PROVINCE 
AUTONOME DI TRENTO E DI BOLZANO PER L’ISTITUZIONALIZZAZIONE DELLA 
CONFERENZA DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE AUTONOME>>. 
 
 

Presidente: Presidente 

Relatore (se diverso dal proponente):  

Dirigente Generale: F.to Avv. Eugenia Montilla 

Dirigente di Settore: F.to Dott.ssa Paola Rizzo 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 MAURO DOLCE Componente X  

5 GIANLUCA GALLO Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente  X 

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale Reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n.4 allegati. 
 
 
 
 
  
 
                      

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°11868 del 11/01/2023 

 



Pag. 2 di 3 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTO l’articolo 117, comma 8 della costituzione Italiana; 
 
VISTI gli articoli 34, lettera g), e 39 dello Statuto della Regione Calabria, in materia di 
iniziativa legislativa della Giunta regionale; 
 
CONSIDERATO che in data 6 dicembre 2022 i Presidenti delle Regioni e delle Province 
Autonome hanno sottoscritto, innanzi al Presidente della Repubblica l’Intesa per 
l’istituzionalizzazione della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome, con 
l’intendimento di rafforzare il sistema delle autonome, assicurando centralità alle sedi della 
cooperazione interistituzionale e della concertazione tra i diversi livelli istituzionali, nonché 
al fine di incrementarne l’incidenza nei procedimenti legislativi e decisionali con riguardo 
alle più rilevanti politiche pubbliche nazionali; 
 
DATO ATTO che con la predetta Intesa, i Presidenti delle Regioni e delle Province 
Autonome hanno convenuto di istituzionalizzare l’organizzazione della Conferenza delle 
Regioni e delle Province Autonome, costituendo, ai sensi dell’articolo 117, comma 8 della 
Costituzione della Repubblica Italiana, l’omonimo organismo comune; 
 
VISTO l’articolo 3, comma 1 dello Statuto della Regione Calabria, a mente del quale “La 
Regione coordina la propria azione con quella delle altre Regioni per il migliore esercizio 
delle proprie funzioni e la cura di interessi ultraregionali, adottando le opportune intese e 
costituendo, ove occorra, apposite strutture organizzative. Le intese interregionali sono 
ratificate con legge regionale.” 
 
RITENUTO, pertanto, necessario presentare al Consiglio regionale il disegno di legge 
allegato sub <<A>> alla presente deliberazione, quale parte integrante della stessa, 
recante <<Ratifica dell’intesa tra le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano 
per l’istituzionalizzazione della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome>>;  
 
 
EVIDENZIATO che la presente deliberazione è stata proposta dal Segretario 
Generale nell'esercizio della sua funzione di coordinamento dell'iniziativa normativa della 
Giunta regionale;  
 
VISTI gli allegati <<A>>, <<B>> e <<C>>, che costituiscono parte integrante della 
deliberazione; 
 

PRESO ATTO 

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente 
attestano che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i 
documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la 
materia; 

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai 
sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge 
regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la 
regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua 
conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e 
regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 



Pag. 3 di 3 

 

approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

 che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente 
generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano l’esistenza 
della copertura finanziaria, atteso che i maggiori oneri derivanti dal disegno di legge 
di cui all’Allegato “A” alla presente delibera trovano copertura per come indicato 
nella norma finanziaria contenuta nel disegno di legge medesimo, nonché nella 
relazione tecnico finanziaria che correda lo stesso; 

SU PROPOSTA del Presidente, a voti unanimi, 

DELIBERA 
 
per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante 
e sostanziale: 

 
1. - di presentare al Consiglio regionale il disegno di legge recante <<Ratifica dell’intesa 
tra le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano per l’istituzionalizzazione 
della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome>>, di cui all’allegato sub 
<<A>>, unitamente alla relazione descrittiva di cui all’allegato sub <<B>> e alla relazione 
tecnico-finanziaria di cui all’allegato sub <<C>>, allegati alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
2. - di trasmettere, avvalendosi della facoltà di iniziativa legislativa prevista dagli articoli 34, 
lettera g), e 39 dello Statuto della Regione Calabria, la presente deliberazione al Consiglio 
regionale, a cura del competente settore del Segretariato Generale; 
 
3. – di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la 
pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 
11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), 
della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 
 
 
     IL SEGRETARIO GENERALE                                       IL PRESIDENTE  
     F.to Avv. Eugenia MONTILLA                           F.to Dott. Roberto OCCHIUTO 


